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Den 31. august 2022 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1152 (MOF alm. del) stillet 30. juni 2022 efter ønske fra 

Susanne Zimmer (FG).  

Spørgsmål nr. 1152 

”Industriområdet er i lokalplanen klassificeret som anvendelig til miljøklasse 1-4 aktiviteter, mens der 

ifølge Miljøstyrelsens anbefalinger som udgangspunkt skal være 500 meter til en virksomhed som 

udføre NCC´s aktiviteterne, som er miljøklasse 6-7. Netop denne aktivitet hører asfaltvirksomhed NCC 

Hjallerup ind under. Mener ministeren at standardvilkår for asfaltvirksomhed med rette kan bruges i 

dette her tilfælde?” 

Svar 

Jeg kan ikke gå ind i den konkrete sag og har forespurgt Miljøstyrelsen, hvis svar jeg kan henholde mig 

til. Miljøstyrelsen oplyser, at:   

 

”Betegnelsen ”miljøklasse” anvendes i ”Håndbog om miljø og planlægning”. Håndbogen er første gang 

udgivet i 1991, og den indeholder gode råd om, hvordan den fysiske planlægning og 

miljøadministrationen kan indgå i et samspil og være med til at sikre et godt bymiljø. Håndbogen er 

tiltænkt den kommunale administration som inspiration i forbindelse med den fysiske planlægning, og 

håndbogen binder ikke nogen. Klassificeringen er baseret på generelle erfaringer med 

virksomhedernes miljøforhold. Klassifikationen angiver, hvilken afstand, der som udgangspunkt 

vurderes at være nødvendig, mellem en ”standard” virksomhed af den pågældende type og boliger i et 

område for åben og lav boligbebyggelse. Udgangspunktet er, at afstanden skal give en rimelig 

sikkerhed for, at boligerne ikke udsættes for miljøgener, og at virksomheden ikke efterfølgende mødes 

med skærpede miljøkrav. Det skal dog bemærkes, at der kan være stor forskel på miljøforholdene 

mellem virksomhederne i samme ”klasse”, så der er alene tale om generelle grupperinger/klasser af 

virksomhedstyper. Håndbogen kan søges frem på internettet, bl.a. her: 

https://erhvervsstyrelsen.dk/sites/default/files/87-7279-588-3_1.pdf 

 

Der er således ikke tale om generelle, fastsatte afstandskrav, som pr. automatik skal overholdes. I 

nogle tilfælde vil en kortere afstand være tilstrækkelig, og i andre tilfælde kan det være 

hensigtsmæssigt med en noget længere afstand, alt efter den konkrete situation. Der kan i øvrigt 

henvises til tidligere svar på spm. 686 (MOF alm. del).   

 

Standardvilkårene er udarbejdet af Miljøstyrelsen i samarbejde med de respektive brancher og 

kommuner, så de er repræsentative for de typiske virksomheder inden for en bestemt branche. 

Standardvilkårene omhandler virksomhedernes indretning og drift, emissionsgrænseværdier for 

væsentlig luftforurening samt vilkår om egenkontrol m.v. Standardvilkårene er typiske tekniske krav 

og krav til egen kontrol. Hvor en virksomhed giver anledning til forurening, som ikke er reguleret i 

standardvilkårsbekendtgørelsen, suppleres godkendelsen med de nødvendige krav. Herudover 
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fastsætter godkendelsesmyndigheden i medfør af godkendelsesbekendtgørelsens § 31 vilkår om støj og, 

hvis relevant, om spildevand. 

 

Standardvilkår er udarbejdet for virksomhedstyper, hvor der findes et stort antal virksomheder og 

typisk med ret ens miljøforhold. Standardvilkår er tiltænkt at gøre de forventede typiske krav til 

virksomhedernes miljøforhold mere gennemskuelige og for at lette myndighedernes sagsbehandling. 

Miljøstyrelsen vurderer, at brugen af standardvilkår er med til at sikre sagsbehandlingen af 

miljøgodkendelser, herunder også for asfaltvirksomheder, som i ”Håndbog om miljø og planlægning” 

er anført som miljøklasse 6-7.   

 

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at standardvilkår kan anvendes som basis for udarbejdelse af 

miljøgodkendelse uanset miljøklasse. Hvis virksomheden giver anledning til forurening, som ikke er 

reguleret med standardvilkår, skal godkendelsen suppleres med de nødvendige krav. De udarbejdede 

standardvilkår omfatter som nævnt bl.a. ikke støj, og det vil derfor typisk altid være nødvendigt at 

supplere standardvilkårene med støjvilkår, således at omgivelserne ikke belastes med unødig støj m.v.  

Støjvilkårene vil afhænge af den konkrete opbygning af virksomheden og virksomhedens placering, 

herunder f.eks. hvis virksomheden er placeret nær følsom arealanvendelse (herunder boliger). Alt efter 

virksomhedens opbygning og beliggenhed, kan det desuden være relevant at fastsætte særlige vilkår 

med henblik på at forebygge f.eks. jordforurening, vibrationer, støv- eller lugtgener. Oplag af støvende 

materialer tæt på naboer kan således begrunde skærpede vilkår med henblik på at forebygge 

støvgener.” 

 

 

 

 

 

 

Lea Wermelin / Nina Porst  

 


